Nous le voyons, Caton, dans la prose cicéronienne, et dans le *De Senectute* en particulier, constituait un *exemplum* de *sapientia* civile et militaire.

<sup>23</sup> CIC., *Rep.* 2, 1 : *Catonis hoc senis est quem, ut scitis, unice dilexi maximeque sum admiratus (...) tantus erat in homine usus rei publicae, quam et domi et militiae cum optime tum etiam diutissime gesserat.*

<sup>24</sup> PLAT., *Lach.* 197b.

<sup>25</sup> CIC., *Amic.* 6 : *Cato, quia multarum rerum usum habebat, multa eius et in senatu et in foro uel prouisa prudenter uel acta constanter uel responsa acute ferebantur ; propterea quasi cognomen iam habebat in senectute sapientis.*

<sup>26</sup> CIC., *Cato* 67 : *Sed redeo ad mortem impendentem : quod est istud crimen senectutis, cum id ei uideatis cum adulescentia esse commune ?*

<sup>27</sup> CIC., *Cato* 74 : *Non censet lugendam esse mortem, quam immortalitas consequatur. Iam sensus moriendi aliquis esse potest, isque ad exiguum tempus, praesertim seni ; post mortem quidem sensus aut optandus aut nullus est. Sed hoc meditatam ab adulescentia debet esse mortem ut neglegamus, sine qua meditatione tranquillo animo esse nemo potest. Moriendum enim certe est, et incertum an hoc ipso die. Mortem igitur omnibus horis impendentem timens qui poterit animo consistere ?*

<sup>28</sup> CIC., *Arch.* 22 : *In caelum huius [Caton] proauus Cato tollitur : magnus honos populi Romani rebus adiungitur.*

Représentait-il pour autant, aux yeux de Cicéron, le parangon de la sagesse au sens stoïcien du terme ?

## 2. Caton l'Ancien : un *exemplum de sapientia* au sens stoïcien du terme ?

Les stoïciens, qui ambitionnaient de tendre au maximum vers la *sapientia*, n'étaient pas des êtres inaccessibles aux émotions, mais des hommes capables de les contrôler. De même, pour Cicéron, était sage celui qui vivait selon la raison, et qui était exempt d'affects. Loin du *fatum* arbitraire, ce qui rendait l'homme sage et libre, c'était sa volonté de demeurer libre dans la vertu. Parallèlement, les actes de courage impliquaient l'exercice de la *libertas* (de mouvement, d'expression...), un concept maintes fois mis en avant et défendu tant par Caton que par l'Arpinate<sup>29</sup>. Cicéron, dans sa réflexion sur un idéal politique et individuel, combat le fatalisme stoïcien, car, sans pour autant nier la présence du *fatum*, il accorde à l'homme une part de liberté. Il estime que la *libertas* dépend de la distinction entre les causes qui produisent inévitablement un événement et celles qui, extérieures à celui-ci, laissent place à l'action humaine, laquelle doit être empreinte de sagesse stoïcienne<sup>30</sup>.